
Determinazione Dirigenziale

N. 291 del 18/02/2019

Classifica: 007.07 Anno  2019 (6941550)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO , TRAMITE ODA MEPA, DEL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA E MANUTENZIONE  DEL SOFTWARE IN 
DOTAZIONE ALL'UFFICIO DEL TURISMO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE.CIG: Z6427336F2. IMPEGNO DI 
SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 18
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1100 2019 17465 0 €  440,00
1075 2019 17465 0 €  2.000,00

La  Dirigente 

PREMESSO  che la Regione Toscana con L. R. 20/12/2016, 86 "Testo unico del sistema turistico 

regionale"  ha  innovato la  disciplina  del  turismo,  sostituendo il  precedente  "Testo unico delle  leggi  

regionali in materia di turismo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019

      1 / 7



VISTA L.R.  18 maggio 2018,  n.  24 (Disposizioni  in  materia  di  sistema organizzativo del  turismo, 

Strutture ricettive, locazioni e professioni turistiche. Modifiche alla l.r. 86/2016).

VISTO il  Regolamento  di  attuazione:  D.P.  G.R.  47/R/2018  del  7  agosto  2018  "Regolamento  di 

Attuazione della legge regionale 20 dicembre 2016 n.86”;

RILEVATO CHE tra  le  principali  novità del  Testo  unico  registriamo:  la  divisione  del  territorio 

toscano in ambiti turistici di destinazione; il prodotto turistico omogeneo; l'ampliamento delle attività  

degli alberghi e dei campeggi per i non alloggiati; la rivisitazione della disciplina degli alberghi diffusi;  

l'introduzione  di  nuove  tipologie  di  strutture  ricettive,  quali  i  condhotel  e  i  marina  resort;  la  

differenziazione tipologica tra affittacamere e bed and breakfast; la previsione della comunicazione a 

fini  ricognitivi  per  chi  esercita  la  locazione  turistica;  la  parificazione  delle  modalità  di  accesso  alla 

professione di accompagnatore turistico a quelle delle altre professioni, quali la guida turistica e quella  

ambientale;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  20840  del  28/12/2018,  modificato  con 

Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 1602 del 8/2/2019 con cui sono state assegnate risorse  

finanziarie alla Città Metropolitana di Firenze, nell'ambito dello svolgimento delle attività di rilevazione 

statistica turistica, per adeguare detta attività alle nuove tipologie dei strutture turistiche previste dalla 

L.R 86/2016;

CONSIDERATO che  sono in  corso di  predisposizione  gli  atti  per  accedere  alle  risorse  messe  a  

disposizione della Regione Toscana, anche in collaborazione con i Comuni di Pistoia e di Prato, per 

l’armonizzazione informatica delle banche dati esistenti e migrazione alla versione più aggiornata del 

gestionale utilizzato, con migrazione dei dati, archivio e software presso il TIX della Regione Toscana;

DATO  ATTO che,  nelle  more  dell’attivazione  di  tali  nuovi  strumenti  informatici,  la  Città 

Metropolitana di Firenze, in virtù della legge regionale 86/2016 e smi e delle risorse assegnate dalla  

Regione Toscana,  deve assicurare le consuete rilevazioni statistiche turistiche;

RITENUTO pertanto  necessario  assicurare  la  manutenzione  del  software  attualmente  in  uso, 

denominato TURISTAT3, e l’assistenza telefonica agli utenti interni ed esterni tenuti alle rilevazioni  

statistiche,  in  attesa  di  passare  ad  un  software  più  completo  ed  in  grado  di  supportare  le  nuove 

funzionalità richieste dalla legge;

CONSIDERATO che il  valore presunto dell’acquisto sopra descritto non è superiore a 40.000,00 

euro, si ritiene di procedere direttamente, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  

e smi, ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019

      2 / 7



DATO ATTO altresì che, alla data del presente atto, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 

26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto dei servizi comparabili con quelli relativi alla  

presente procedura di  approvvigionamento e che sono stati  rispettati  i  prezzi  di  riferimento di  cui  

all’art. 9 del D.L.66/2014, convertito in  legge 89/2014;

DATO ATTO che l’attività in questione è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);

PRESO ATTO che  per  gli  appalti  inferiori  o  pari  a  40.000,00  euro  la  Stazione  Appaltante  può 

procedere all’affidamento diretto tramite determinazione a contrarre o atto equivalente, che contenga in  

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni dei scelta del fornitore, il 

possesso da parte di quest’ ultimo dei requisiti di carattere generale;

RITENUTO pertanto di  procedere autonomamente ricorrendo all’affidamento diretto tramite MEPA 

(ODA);

EVIDENZIATO  altresì  che  l'efficacia  definitiva  dell’aggiudicazione  resta  comunque  subordinata 

all'esito della verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini 

della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che :

a) il principio di economicità è garantito  in quanto l’ammontare del prezzo risulta compatibile con i 

prezzi di mercato ;

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, in quanto  attraverso il presente affidamento è possibile 

consentire l’approvvigionamento in tempi rapidi del software e dei servizi accessori sopra indicati;

c) il principio della tempestività viene assicurato grazie all’installazione del software richiesto in tempi  

rapidi;

d) il principio della libera concorrenza e correttezza vengono rispettate in virtù della particolarità della 

fornitura ;

f) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 37 del. D. lgs 33/2013 e s.m.i. nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;

h) il  principio della  proporzionalità  è garantito da un sistema di individuazione del  contraente  che 

assicura la fornitura in tempi certi assicurando una tempestiva assistenza;

i) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate dal  

codice dei contratti specifiche modalità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019

      3 / 7



CONSIDERATO che la ditta fornitrice, GIES – gruppo informatica e servizi – s.r.l. con sede legale in 

via Enrico Notaio 23, Gualdicciolo di Acquaviva (San Marino), è stata aggiudicataria della fornitura del  

servizio di sviluppo della piattaforma informatica per la rilevazione dei dati sul movimento turistico 

TURISTA3, attualmente in uso, a seguito di espletamento di gara nell’anno 2014 ed è pertanto la ditta 

maggiormente in grado di assicurare il servizio in esame;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non è 

necessario redigere il DUVRI  trattandosi  di mera fornitura;

PRECISATO di aver acquisito, tramite la modalità semplificata, e in virtù della normativa vigente,  il 

seguente  codice identificativo di  gara : Z6427336F2;

Visti:

-        l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-       l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di trasparenza; 

Richiamate altresì:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui 

sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e 

l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il  

PEG 2019;

-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

-il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

-l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della  Macrostruttura  

organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente in 

vigore dal 1° agosto 2018; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019

      4 / 7



-il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il  quale sono state conferite alla  

sottoscritta,  in  aggiunta  a  quanto  già  stabilito  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  

29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 

Pratolino”;

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente affidamento è finanziata  sul capitolo di spesa n.  

17465  “prestazioni  di  servizi  in  materia  di  sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”  del  bilancio  di 

previsione 2019/2021;

PRECISATO altresi,  che  a  seguito  di   successiva  variazione  di  bilancio,  richiesta  con  nota  del 

11/02/2019 Prot.  Int  341/2019,   la  somma impegnata  sul   capitolo 17465 sarà  spostata su  di  un 

capitolo di nuova istituzione;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1)di approvare l’ordine mepa n. 4792197  del 18/02/2019 predisposto per affidare alla ditta GIES – 

gruppo informatica e servizi – s.r.l. con sede legale in via Enrico Notaio 23, Gualdicciolo di Acquaviva 

(San Marino ) la manutenzione del software attualmente in uso presso gli Uffici statistici del Turismo,  

denominato TURISTAT3, e l’assistenza telefonica agli utenti interni ed esterni tenuti alle rilevazioni  

statistiche;

2)di affidare alla ditta GIES – gruppo informatica e servizi – s.r.l. con sede legale in via Enrico Notaio 

23, Gualdicciolo di Acquaviva (San Marino), per un ammontare pari ad euro 2.440,00 iva inclusa, il  

servizio  di  manutenzione  del  software  attualmente  in  uso  presso  gli  Uffici  statistici  del  turismo, 

denominato TURISTAT3, e l’assistenza telefonica agli utenti interni ed esterni tenuti alle rilevazioni  

statistiche;

3)di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 2) diverrà definitiva all'esito della verifica, con esito 

positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione alla gara, ai  

sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) dare atto altresì che la ditta in sopra indicata ha sede legale in un paese extracomunitario per cui  

l'imposta sul valore  aggiunto dovrà essere  corrisposta  direttamente all'Agenzia delle Entrate ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019

      5 / 7



5)impegnare la somma  di euro 2.000,00, iva  eclusa, a titolo di corrispettivo del servizio, a favore della 

ditta  ditta  GIES –  gruppo informatica  e  servizi  –  s.r.l.  con sede legale  in  via  Enrico  Notaio  23,  

Gualdicciolo di Acquaviva (San Marino) sul capitolo di spesa n. 17465 “prestazioni di servizi in materia 

di sviluppo e valorizzazione del turismo” del bilancio di previsione 2019/2021;

6) impegnare la  somma di 440,00, a favore dell'Agenzia delle Entrate, ai fini del pagamento dell'imposta  

sul valore aggiunto, ai sensi  dell'articolo 17 comma 5 del  D.PR..  633/72 e smi , sul capitolo di spesa n.  

17465  “prestazioni  di  servizi  in  materia  di  sviluppo  e  valorizzazione  del  turismo”  del  bilancio  di 

previsione 2019/2021;

7) di dare atto che la complessiva somma di 2440,00 impegnata, con la stessa modalità sopra riportata, 

momentaneamente  sul  capitolo  di  spesa  n.  17465  “prestazioni  di  servizi  in  materia  di  sviluppo  e 

valorizzazione del turismo”, a seguito  della richiesta di variazione di bilancio in data 11/02/2019 prot- 

inter. 341/2019 sarà spostata su di un capitolo di nuova istituzione ;

8)di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 

è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

9)di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale;

10)di  attestare, ai sensi  dell’art.  9,  legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il  presente  

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica;

11) di dare atto il Cig è il seguente Z6427336F2 ;

12)  di  dare attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del  d.lgs.  50/2016 e agli 

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

13) di inoltrare il presente atto:

     -alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

     -all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            18/02/2019                   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019
      6 / 7



MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, 

SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/02/2019

      7 / 7


